
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ПОСЕЛКОВАЯ УПРАВА  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 «ПОСЕЛОК ТОВАРКОВО»  

 

ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 12 »  ноября  2020 г.                               п. Товарково                                                № 385 

 

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу «Благоустройство территории 

муниципального образования «Городское 

поселение  «Поселок Товарково» 

 

В целях повышения уровня благоустройства, санитарно-эпидемиологического 

состояния, экологической безопасности территории городского поселения «Поселок 

Товарково» и создания комфортных условий для проживания населения, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Решение Поселкового Собрания 

городского поселения "Поселок Товарково" №71 от 23.10.2017г. «Об утверждении Правил 

благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения «Поселок 

Товарково» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории 

муниципального образования «Городское поселение «Поселок Товарково» на 2019-2023 

годы», утвержденную Постановлением Поселковой Управы городского поселения 

«Поселок Товарково» от 07.12.2018г. № 681, с изменениями  Постановление № 466 от 

04.12.2019г. Приложение к муниципальной программе читать в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио Главы Поселковой Управы 

Городского поселения 

«Поселок Товарково»                                                                                    Р.О.Квятковский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=550E2F4FDA3ECBD0C6F8B775B27187096BB7F85FBC4073BA7E97E91CAEYEs3I


 2 

Приложение №1 к постановлению 

Поселковой Управы городского поселения 

«Поселок Товарково» 

№ 385 от 12 ноября 2020 г. 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК ТОВАРКОВО»   
 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование программы «Благоустройство территории муниципального образования 

«Городское поселение  «Поселок Товарково»   

Основание для разработки 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Решение Поселкового Собрания 

городского поселения «Поселок Товарково» №71 от 

23.10.2017 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территории городского поселения 

"Поселок Товарково» 

Разработчик программы   Поселковая Управа городского Поселения «Поселок 

Товарково» 

Цель программы Повышение уровня благоустройства, санитарно-

эпидемиологического состояния, экологической 

безопасности территории городского поселения «Поселок 

Товарково» и создания комфортных условий для 

проживания населения 

Основные задачи программы 1. Содержание территории МО «Городское поселение 

«Поселок Товарково» в соответствии с требованиями 

Правил санитарного содержания и благоустройства 

территории городского поселения «Поселок Товарково» 

2. Содержание в надлежащем состоянии объектов, 

находящихся в муниципальной собственности городского 

поселения «Поселок Товарково».  

3. Создание комфортных условий для проживания 

населения. Создание благоприятных условий для отдыха 

детей 

4. Восстановление пешеходных дорожек посредством 

укладки тротуарной плитки.    

5. Капитальный ремонт и модернизация уличного 

освещения.   

6. Организация работ по озеленению.    

7. Благоустройство зон отдыха.    

8. Благоустройство внутридворовых территорий.  

9. Повышение уровня безопасности дорожного движения 
Срок реализации программы 2019-2023 годы 

Перечень основных 

мероприятий 

В перечень программных мероприятий включены меры 

мероприятий нормативно-правового, организационного и 

финансового характера. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Прогнозный объем финансирования Программы в   

2019-2023 годах составит 74 023 689 рублей, в том числе: за 

счет местного бюджета  41 748 353 рублей, за счет средств 

областного бюджета 32 275 336 рублей, из них:                

в 2019 году :  

6 845 230 рублей - за счет средств местного бюджета; 

consultantplus://offline/ref=550E2F4FDA3ECBD0C6F8B775B27187096BB7F85FBC4073BA7E97E91CAEYEs3I


 3 

764 000 рублей за счет средств областного бюджета ;        

в 2020 году:  

7 780 408 рублей - за счет средств местного бюджета;  

16 293 678 рублей за счет средств областного бюджета;      

в 2021 году:  

9 442 715 рублей - за счет средств местного бюджета ;  

15 217 658 рублей за счет средств областного бюджета  

в 2022 году: 

8 470 000 рублей ;   

в 2023 году:  

9 210 000 рублей .   

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются 

при формировании местного и областного бюджетов, 

производственных программ предприятия на 

соответствующий год   

Ожидаемые конечные 

результаты программы и 

показатели ее социально-

экономической 

эффективности 

Повышение уровня благоустройства территории МО 

«Городское поселение «Поселок Товарково»,  повышение 

уровня безопасности дорожного движения, улучшение 

условий проживания и отдыха населения, повышение уровня 

и качества содержания и  ремонта пешеходных тротуаров, 

озеленения,  наружного освещения территорий МО 

«Городское поселение «Поселок Товарково», повышение 

качества содержания кладбища, организации обустройства 

мест сбора ТБО.  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по 

благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и повышения уровня 

безопасности дорожного движения МО «Городское поселение «Поселок Товарково» 

(приложение к муниципальной программе). 

Большинство объектов внешнего благоустройства МО «Городское поселение 

«Поселок Товарково», таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дворовые территории, 

объекты уличного освещения нуждаются в благоустройстве, ремонте, капитальном 

ремонте. 

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим для 

достижения более значимых результатов в обеспечении комфортных условий для 

деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий 

Поселковой Управы и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих 

жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. 

Определение перспектив благоустройства муниципального образования «Городское 

поселение «Поселок Товарково» позволит добиться сосредоточения средств на решение 

поставленных задач в комплексе. 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета 

муниципального образования «Городское поселение «Поселок Товарково». 

 

2. Анализ существующего положения в комплексном 

благоустройстве муниципального образования «Городское поселение «Поселок 

Товарково» 

 

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, 

проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения, 

по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления 



 4 

деятельности при осуществлении программы. 

Результаты анализа позволили сделать вывод, что имеющиеся объекты 

благоустройства, расположенные на территории поселения, не в полной мере 

обеспечивают растущие потребности населения в качественно новом уровне 

благоустройства. Так, около 60% объектов благоустройства имеют уровень износа более 

85%, а более 15% могут считаться давно полностью изношенными и непригодными к 

эксплуатации. Большинство объектов внешнего благоустройства поселения (пешеходные 

зоны, зоны отдыха, дворовые территории, контейнерные площадки, уличное освещение) 

до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности 

населения и нуждаются в ремонте и реконструкции. При этом темпы их износа примерно 

в 3 раза превышают возможность привлечения средств для ремонта и модернизации. 

Общая площадь  МО «Городское поселение «Поселок Товарково» составляет 1254 

Га, из них площадь зеленых насаждений 236 Га, площадь насаждений общего пользования 

(парки, сады, скверы, бульвары) составляет 4,2 Га. Поселок Товарково основан в 1964 

году, в качестве озеленения территории, вдоль улично-дорожной сети, в парке, в районе 

придомовых территорий использовались быстрорастущие тополя, большинство которых в 

настоящее время переросли и высохли, и представляют угрозу жителям. Необходим 

систематический уход за существующими зелеными насаждениями: вырезка поросли, 

уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка 

клумб, скашивание газонов. Существующие клумбы поселка разбиты на 687,44 кв.м., и 

ежегодно засаживаются однолетними цветочными культурами, в перечень работ по уходу 

за цветниками включены: приобретение и высадка рассады, рыхление, прополка, полив, 

внесение комплексных удобрений, подготовка цветников к зиме.  

По причине нехватки денежных средств в бюджете МО «Городское поселение 

«Поселок Товарково» на участие в работах по высаживанию саженцев новых деревьев 

привлекаются жители, учащиеся, трудящиеся предприятий. Для стимулирования жителей 

к содержанию прилегающих к жилым домам цветников, зеленых насаждений, 

придомовых территорий в надлежащем порядке,  ежегодно проводятся конкурсы 

«Товарково в цвету», «Дом образцового содержания». 

Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов включает в себя 

проезды к придомовым территориям, асфальтобетонное покрытие придомовых 

территорий,  тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. 

Благоустройством занимается Поселковая Управа муниципального образования 

совместно с МПКХ п. Товарково и управляющей организацией ООО «МПКХ п. 

Товарково», обслуживающей жилой фонд. За счет поддержки депутата законодательного 

собрания Калужской области за предыдущие три года были оборудованы детские 

площадки в парке и части дворовых территорий, спортивные сооружения. 

На территории МО «Городское поселение «Поселок Товарково» имеется 165 

многоквартирных жилых дома, ремонт 70 % дворовых территорий которых не 

производился со времен постройки домов. В связи с недостаточным финансированием из 

бюджета более 50% дворовых территорий и проездов к ним требуют ремонта, из них 

более 25% нуждаются в капитальном ремонте, отсутствуют места для парковки личного 

транспорта. 

Необходимо продолжать комплексное благоустройство дворов многоквартирных 

жилых домов, капитальный ремонт дворовых территорий и проездов к ним, тротуаров, 

восстановление и новое строительство детских игровых площадок с установкой малых 

архитектурных форм. 

С 2009 года на территории МО «Городское поселение «Поселок Товарково» 

организован централизованный вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) из контейнеров, 

установленных в местах общего пользования. С января 2019г. обязанность по вывозу и 

утилизации ТБО возложена на ГП «КРЭО». В настоящее время остаются 

необорудованными 26 контейнерных площадок, что отрицательно сказывается на облике 

поселка и санитарном содержании территории.  

 



 5 

3. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации 

 

Целями и задачами Программы являются: 

- формирование среды, благоприятной для проживания населения; 

- установление единого порядка содержания территорий; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий 

физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты 

и порядка; 

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий; 

- восстановление и повышение транспортно-эксплуатационного состояния дворовых, 

внутриквартальных проездов до уровня, позволяющего обеспечить нормативные 

требования; 

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, 

спортивных площадок малыми архитектурными формами. 

- улучшению санитарного состояния и повышения уровня безопасности дорожного 

движения. 

Сроки реализации Программы - 2019-2023 годы. 

 

4. Система программных мероприятий 

 

К программно-целевым мероприятиям относятся: 

- уборка и содержание территории, включающая в себя регулярную очистку 

территории от мусора, грязи, листвы, снега, борьба с гололедицей, вывоз мусора, уход за 

зелеными насаждениями; 

- содержание элементов внешнего благоустройства; 

- озеленение территории муниципального образования; 

- содержание и эксплуатация дорог; 

- освещение автомобильных дорог и территории муниципального образования; 

- опиловка деревьев и укладка рулонного газона в рамках закона Калужской области 

№ 263-ОЗ от 10.11.2003г. «О налоге на имущество организаций». 

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории МО «Городское 

поселение «Поселок Товарково». 

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство 

поселения и предприятий - владельцев инженерных сетей, управляющих компаний; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и 

спортивными площадками, улучшение состояния дворовых территорий). 

 

5. Ресурсное обеспечение программных мероприятий 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета 

МО «Городское поселение «Поселок Товарково», средств областного бюджета Калужской 

области, средств организаций на выполнение работ по озеленению в рамках закона 

Калужской области № 263-ОЗ от 10.11.2003г. «О налоге на имущество организаций». 

Общая сумма планируемых затрат за 2019-2023 годы – 74 023 689 рублей  

 

 

 



 6 

6. Механизм реализации Программы 

 

Механизмом реализации программы являются активная деятельность Поселковой 

Управы городского поселения «Поселок Товарково» по выполнению планов доходов 

местного бюджета, организация и вовлечение индивидуальных предпринимателей в 

данную Программу и планомерная работа по выполнению программы благоустройства. 

Поселковая Управа городского поселения «Поселок Товарково» осуществляет 

координацию реализации программы, контроль за сроками выполнения мероприятий 

программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью 

их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов 

в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального 

образования на очередной финансовый год, и план реализации программы. 

 

7. Ожидаемые конечные результаты Программы 

 

Реализация программных мероприятий позволит обустроить детские и спортивные 

площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, провести ремонт дворовых 

территорий, произвести озеленение территории, а также привить жителям 

муниципального образования любви и уважения к своему родному поселку, к 

соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Городское 

поселение «Поселок Товарково». 

 

8. Оценка эффективности Программы 

 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального 

образования «Городское поселение «Поселок Товарково». 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (дворовых территорий, 

средств регулирования дорожного движения, тротуаров, газонов, озеленения, наружного 

освещения) ГОСТу; 

- процент привлечения населения к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселка и 

предприятий - владельцев инженерных сетей, управляющих компаний; 

- уровень благоустроенности поселка (обеспеченность поселка объектами внешнего 

благоустройства) 



 

 
 

         

          

          

          

                              

                                      

                                      
 

 
 

         

          
          

       
                        

№ 

п/п 
Наименование    

Сумма  

расходо

в            

(тыс. 

руб.) 

  

2019 2020   2021     2022   2023 

Местны

й 
бюджет 

Областн

ой 
бюджет 

Прочие 

источник
и 

Местный 

бюджет 
Областной бюджет 

Прочие 

источник
и 

Местный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Прочие 

источник
и 

Местный 

бюджет 

Областн

ой 
бюджет 

Прочие 

источник
и 

Местный 

бюджет 

Областн

ой 
бюджет 

Прочие 

источник
и 

1 2   3 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17 16 17 17 

                    

Основные мероприятия 

целевой программы 

74 023 

689 

6 845 

230 

764000 0 7 780 

408 

16293678предполагае

мые 

0 9 442 715 15217658 0 8 470 

000 

0 0 9 210 

000 

0 0 

Далее пообъектно:                   
1. Содержание уличного 

освещения 

18 210 

000 

3 525 

000 

0 0 3 350 

000 

0 0 4 135 000 0 0 3 450 

000 

0 0 3 750 

000 

0 0 

1.1. Уличное освещение 

(оплата 

электроэнергии) 

15 300 

000 

3 100 

000 

0 0 2 900 

000 

0 0 3 000 000 0 0 3 000 

000 

0 0 3 300 

000 

0 0 

1.2. Тех. обслуживание 

уличного освещения 

2 910 

000 

425 

000 

0 0 450 000 0 0 1 135 000 0 0 450 000 0 0 450 000 0 0 

2. Содержание мест 

захоронений 

756 140 156 

140 

0 0 150 000 0 0 150 000 0 0 150 000 0 0 150 000 0 0 



 8 

2.1. Содержание мест 

захоронения, в том 

числе воинских 

захоронений и 

мемориалов 

756 140 156 

140 

0 0 150 000 0 0 150 000 0 0 150 000 0 0 150 000 0 0 

3. Содержание зеленых 

насаждений 

3 960 

000 

750 

000 

0 0 640 000 0 0 740 000 0 0 840 000 0 0 990 000 0 0 

3.1. Окашивание газонов, 

стрижка кустарников 

1 700 

000 

350 

000 

0 0 300 000 0 0 350 000 0 0 350 000 0 0 350 000 0 0 

3.2. Закупка цветов, деревьев 

и работы по уходу за 

зелеными 

насаждениями 

1 200 

000 

300 

000 

0 0 200 000 0 0 200 000 0 0 200 000 0 0 300 000 0 0 

3.3. Опиливание (валка) 

деревьев 

700 000 100 

000 

0 0 100 000 0 0 100 000 0 0 200 000 0 0 200 000 0 0 

3.4. Дезинсекция парка от 
клещей 

200000 0 0 0 0 0 0 50 000 0 0 50 000 0 0 100 000 0 0 

3.5. 

Ликвидация борщевика 

160000 0 0 0 40 000 0 0 40 000 0 0 40 000 0 0 40 000 0 0 

4. Прочие мероприятия в 

области благоустройства 

51 097 

549 

2 414 

090 

764 000 0 3 640 

408 

16293678 

предполагаемые  

0 4 417 715 15217658 0 4 030 

000 

0 0 4 320 

000 

0 0 

4.1. Содержание парка, 

дорожек и газонов 

4 337 

930 

837 

930 

0 0 700 000 0 0 800 000 0 0 800 000 0 0 1 200 

000 

0 0 

4.2. Ликвидация стихийных 

свалок 

4 394 

000 

344 

000 

0 0 300 000 0 0 750 000 0 0 1 500 

000 

0 0 1 500 

000 

0 0 

4.3. Устройство и ремонт 

контейнерных 

площадок 

1 860 

000 

320 

000 

0 0 230 000 0 0 380 000 0 0 570 000 0 0 360 000 0 0 

4.4. Отлов БЖ 840 560 220 

560 

0 0 100 000 0 0 100 000 0 0 210 000 0 0 210 000 0 0 

4.5. Проэктно-сметные 

работы по 

благоустройству 

общественных и 

дворовых территорий 

899 600 299 

600 

0 0 100 000 0 0 100 000 0 0 200 000 0 0 200 000 0 0 

4.6. Визуализация 

общественных 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству  

300 000 0 0 0 100 000 0 0 100 000 0 0 50 000 0 0 50 000 0 0 



 9 

4.7. Содержание сквера 

Памяти 

1 000 

000 

0 0 0 100 000 0 0 200 000 0 0 300 000 0 0 400 000 0 0 

4.8. Содержание и ремонт 

детских игровых 

площадок, установка и 

содержание Мафов 

700 000 0 0 0 100 000 0 0 200 000 0 0 200 000 0 0 200 000 0 0 

4.9. Приобретение 

контейнеров для сбора 

ТКО 

600000 0 0 0 100000 0 0 100000 0 0 200000 0 0 200000 0 0 

4.10

. 

опиловка деревьев и 

укладка рулонного 

газона в рамках закона 

Калужской области 

№ 263-ОЗ от 

10.11.2003г. «О налоге 

на имущество 

организаций». 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.11

. 

рекультивация 

земельного участка, 

нарушенного при 

складировании и 

захоронении 

промышленных, 

бытовых и других 

отходов, 

расположенного в 

п.Товарково 

3521545

9 

20600

0 
0 0 

181040

8 

16293678 

предполагаемые  
0 1687715 

15217658,

00 
0 0 0 0 0 0 0 

4.12

. 

реализация проэктов 

развития 

общественной 

инфраструктуры 

муниципальных 

образований, 

основанных на 

местных 

инициативах 

950000 
18600

0 

76400

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 


